
1 

 

               
                                   

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito dello svolgimento delle attività previste nel Progetto 

EUDONORGAN Fasc. R947 promosso dal CNT in collaborazione con l’Università di Padova 

e Università La Sapienza di Roma relative all’attività di Focus Group che saranno poi 

utilizzate per pianificare future iniziative di sensibilizzazione e promozione e formazione 

degli operatori in tema di donazione di organi, tessuti e cellule;  

 

VISTO il Decreto in data 01/06/2021 con il quale il Dott. Massimo Cardillo - ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016  - nominava  la Dottoressa Paola Di Ciaccio,  Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio di agenzia di viaggio e trasferte di 

lavoro; 

VISTA la relazione del RUP in data 01/06/2021; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha constatato 

che la Società Summer & Winter di Olympic Group Srl P.IVA 01703190221 ha i requisiti 

idonei all’affidamento del servizio, ed ha inoltre constatato che non risultano attive 

Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 

23 giugno 2014, n. 89); 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto della fornitura di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di svolgimento del 

servizio allegato alla relazione suddetta; 

VISTA, pertanto, la stima storica dei costi effettuata dal RUP; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi dei costi suddetta, l’importo previsto da porre a 

base di gara per il servizio in parola è stato individuato dal RUP in Euro 4.800,00 = + IVA di 

Legge; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”;  

2021/DLC/1003

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 

94/2012 e dalla Legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il 

servizio di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

CONSIDERATO verrà attivata una Trattativa Diretta (T.D.) con la Società Summer & 

Winter di Olympic Group Srl P.IVA 01703190221 individuata dal R.U.P. sul Me.Pa; 

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico, il servizio oggetto della 

sopra citata procedura (T.D.) venga espletato immediatamente alla stipula tramite il portale 

https://www.acquistinretepa.it fino alla fine del Progetto data fissata al 31/12/2021; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria 

procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio di emissione titoli di viaggio; 

DECRETA 

 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura della 

Trattativa Diretta sulla piattaforma Me.Pa, finalizzata all’affidamento del servizio di agenzia 

per l’affidamento del servizio di agenzia di viaggio e trasferte di lavoro, negoziando con la 

Società Summer & Winter di Olympic Group Srl P.IVA 01703190221 con sede in Via Via 

Marco Valerio Corvo 28 - 00174 Roma (RM); 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 

4.800,00 + IVA al 22%; 

ART. 3 

Per tale servizio, l’importo omnicomprensivo sarà di € 5.819,00 (euro cinquemilaotto-

centodiciannove/00) di cui imponibile € 4.800,00 + € 1.019,00 di IVA al 22% e sarà fatto 

fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla Voce n. 2283 Partita Contabile 3948 

E.F.2021 Prov 2020 e la restante quota di Euro 699,00 E.F.2021 sulla Voce n. 2283 Partita 

Contabile 2440 del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza. 

 

Roma 01 Giugno 2021   

                                                      

          IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

Dott. Massimo Cardillo                                                         

 

               
 

https://www.acquistinretepa.it/

